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İbrahim TÜRKMEN* Ramazan Rüçhan KAYA∗∗ Hale ERSAN∗∗∗ 

Öz 

Bu araştırmada amaç, Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-19 önlemlerine uyma davranışı 
üzerindeki etkisini tespit etmektir. Ayrıca araştırmada Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği’nin 
Türkçe’ye uyarlanması ve Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği’nin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 
Araştırma, kesitsel tipte nicel araştırma olarak tasarlanmıştır. Araştırma Uşak ilinde yaşayan 18 yaş üstü 
369 bireyle gerçekleştirilmiştir. Verilerin toplanmasında, katılımcıları tanıtıcı bilgi formu, Covid-19 
Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği ve Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği kullanılmıştır. Verilerin analizinde, 
SPSS 22 ve AMOS 22 programları kullanılarak frekans, faktör, güvenilirlik, t-testi, Anova, korelasyon 
ve regresyon analizleri yapılmıştır. Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine uyum 
ölçeklerinin geçerli ve güvenilir olduğu tespit edilmiştir. Araştırma bulgularına göre, katılımcıların 
Covid-19 kişisel tehdit algısının ve önlemlerine uyma davranışlarının cinsiyete ve mesleklerine göre 
farklılaşmaktadır. Araştırmada bireylerin Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-19 önlemlerine uyma 
davranışları üzerinde pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Tehdit Algısı, Önlemlere Uyum, Ölçek Uyarlama, Ölçek 
Geliştirme. 

THE EFFECT OF COVID-19 PERSONAL THREAT PERCEPTION ON 
BEHAVIORS OF COMPLIANCE WITH COVID-19 PRECAUTIONS 

 

Abstract 

The aim of this research is to determine the effect of Covid-19 personal threat perception on the 
behavior of complying with Covid-19 precautions. The research is designed as cross-sectional 
quantitative research. The research was carried out with 369 individuals over the age of 18 living in 
Uşak. In the collection of the data, an introductory information form for the participants, Covid-19 
Personal Threat Perception Scale, and Scale of Compliance With Covid-19 Precautions were used. In 
the analysis of the data, frequency, factor, reliability, t-test, Anova, correlation, and regression analysis 
were performed using SPSS 22 and AMOS 22 programs. Covid-19 Personal Threat Perception Scale 
and Scale of Compliance With Covid-19 Precautions were found to be valid and reliable. According to 
the research findings, participants' perception of Covid-19 personal threat and their behavior to comply 
with their precautions differ according to gender and profession. In the research, it was concluded that 
individuals' perception of Covid-19 personal threat has a statistically significant positive effect on their 
behavior to compliance with Covid-19 precautions. 

 Keywords: Covid-19, Threat Perception, Compliance with Precautions, Scale Adaptation, 
Scale Development. 
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GİRİŞ 

Covid-19; 2019 yılının sonlarında Çin’de ortaya çıkan, SARS-CoV-2 virüsünden 
kaynaklanan, insandan insana temas ile hızlı bir şekilde bulaşan, üç ay gibi kısa bir sürede 
dünya geneline yayılan ve Mart 2020’de Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından pandemi 
olarak kabul edilen ölümcül bir koronavirüs hastalığıdır. 25 Haziran 2021 tarihi itibariyle 
koronavirüs nedeniyle dünya genelinde 179 milyondan fazla doğrulanmış vaka ve 3,8 
milyondan fazla ölüm gerçekleşmiştir (WHO, 2021). Türkiye’de ise 26 Haziran 2021 tarihi 
itibariyle yaklaşık 5,4 milyon vaka, 49 binden fazla hasta hayatını kaybetmiştir (Sağlık 
Bakanlığı, 2021). DSÖ ve Sağlık Bakanlığının verilerine göre Dünya genelinde enfekte olan 
hastaların yaklaşık %2,17’si; Türkiye’de ise yaklaşık %0,92’si hayatını kaybetmektedir.  

Covid-19 pandemisini durdurmanın temel olarak üç yolu bulunmaktadır. Birincisi, 
sosyal ve ekonomik sektörlerdeki hareket kısıtlamalarının uygulanmasıdır. İkincisi, etkili, 
güvenli ve seri üretim yapılabilen aşı geliştirilmesi ve yaygın aşılamanın yapılmasıdır. 
Üçüncüsü ise sürü bağışıklığı ile durdurmaktır (Regalado, 2020). Aşı geliştirme çalışmalarının 
başarıya ulaşmasına rağmen üretim ve dağıtım sürecinin uzun sürmesi nedeniyle henüz yaygın 
aşılama yapılabilmiş değildir. Sürü bağışıklığı yolunu denemenin ise çok riskli sonuçları olması 
muhtemeldir. Bu nedenle DSÖ başta olmak üzere tüm sağlık otoriteleri kişisel ve makro 
anlamda önlemler alınması gerektiğini belirtmektedir. 

DSÖ’nün Covid-19’un etkisini azaltmanın hükümetler için en önemli öncelik olması 
gerektiği yönündeki açıklamalarına paralel olarak, çoğu ülke hastalığın yayılmasını 
yavaşlatmak için sıkı önlemler almaktadır. Covid-19 pandemisine yönelik, DSÖ ve Türkiye 
Sağlık Bakanlığı tarafından maske-mesafe-hijyen olmak üzere, uyulması gereken üç temel 
önlemin önemi vurgulanmaktadır. Eikenberry ve diğerleri (2020) tarafından yapılan 
araştırmada maske kullanımının, bulaşmanın ve ölüm oranlarının azaltılmasında etkili olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Söz konusu araştırma sonucuna göre düzgün takılmış kumaş maskelerin 
koruyuculuğu %20-80, cerrahi maskeler %50-95 ve N95 maskelerinin koruculuğu %70-100 
arasında değişmektedir. Ayrıca maske kullanımı Covid-19 hastalığına bağlı ölümleri önemli 
ölçüde azaltmaktadır. Maskelerin koruyuculuğu, düzenli ve düzgün kullanıma ek olarak sosyal 
mesafe ve el hijyeni (en az 20 saniye su ve sabunla yıkamak veya alkol bazlı bir el dezenfektanı 
kullanmak) kurallarına uyulmasıyla birlikte artmaktadır (Eikenberry vd., 2020; Tirupathi vd., 
2020; Desai ve Aronoff, 2020). 

Covid-19’un yayılmasını azaltmanın etkili yollarından bir diğeri de başkalarıyla yakın, 
yüz yüze teması sınırlayarak sosyal mesafe kurallarına uyulmasıdır. Sosyal mesafe, “bireyin 
birlikte yaşamadığı diğer insanlar ile arasında güvenli bir alan sağlaması” anlamına gelir (CDC, 
2020). Burada “sosyal mesafe” kavramı, kişinin anlamlı etkileşimleri kesmesi gerektiği 
şeklinde de anlaşılabilir. Bu nedenle insanlar fiziksel olarak ayrı olsalar bile sosyal bağlantının 
mümkün olduğu gerçeğini vurgulamaya yardımcı olmak için “fiziksel mesafe” kavramı 
kullanılmalıdır. Fiziksel mesafe kavramı, kişinin izole olabileceği ancak sosyal ilişkiler 
açısından yalnız kalamayacağı anlamına gelir (Bavel vd., 2020). 

Ülkelerde makro anlamda insanların zorunlu olmadıkça seyahatten kaçınmaları, sokağa 
çıkma kısıtlamaları, uzaktan eğitim ve çalışma, esnek mesai ve karantina uygulamaları gibi 
önlemler alınmaktadır (CDC, 2020). Alınan önlemlerin yanı sıra insanlar kendilerinden ve 
ailelerinden sorumlu olmalı ve önlemlere maksimum derecede uyum göstermelidir. Toplum, 
kendi güvenliği ve sağlığı için yeni normalleri benimsemelidir (Jamaludin vd., 2020). 

Uluslararası ve ulusal olarak alınan tüm önlemlere rağmen pandemi hızla yayılmakta ve 
ölüm sayıları gün geçtikçe artmaktadır. Ancak pandeminin tüm hızıyla devam etmesine rağmen 
Covid-19 hastalığını tehdit olarak algılamayan ve önlemlere uymayan bireyler de vardır. İçişleri 
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Bakanlığı’nın 18 Ocak 2021 tarihli basın açıklamasına göre; yalnızca 11-18 Ocak arasında bir 
haftalık süreçte bile kısıtlamalara uymayan 24.775 kişiye adli ya da idari işlem yapıldığı 
açıklanmıştır. İnsanların tüm uyarılara ve Covid-19 hastalığının ölümcül sonuçlarına rağmen 
önlemlere uymaması pandemi ile mücadelenin başarısını olumsuz etkilemektedir. Bu nedenle 
insanların Covid-19 pandemisine yönelik alınan önlemlere uymasına etki eden faktörlerin 
incelenmesi önem arz etmektedir.  

Sağlık psikolojisi, bireylerin risk ve tehdide karşı verdikleri tepkilerin objektif faktörler 
kadar algılara da bağlı olduğunu göstermektedir (Lalot vd., 2020). Tehdit algısı konusu, 
genellikle uluslararası ilişkiler, politika, güvenlik sorunları, terör saldırıları gibi bireylerin 
kişisel güvenliklerini kısıtlayan ve sıkıntıya sokan durumlar üzerine yapılan araştırmalarda 
tartışıla gelmiştir (Carriere vd., 2018; Stein, 2013; Rousseau, 2007). Ancak salgın hastalıkların 
da birer tehdit unsuru olabileceği gerçeği Covid-19 pandemisiyle birlikte daha çok 
dillendirilmeye başlanmıştır. Yapılan çeşitli araştırmalar pandemilerin, insanları korkuya 
sürükleyen, korku, endişe ve duygusal bozukluklara sebep olabilen durumlar olduğunu 
göstermektedir (Usher vd., 2020; Stephan vd., 1999). Dolayısıyla bireyleri sağlıkları ile ilgili 
strese sokan durumları ve bu durumlara yönelik birey tutumlarını anlamak için bireylerin 
Covid-19 pandemisine yönelik tehdit algı düzeylerini göz önünde bulundurmak gerekmektedir 
(Wnuk vd., 2020). 

Sağlığa yönelik tehdit algısının iki temel dayanağı bulunmaktadır. Birincisi, hastalığa 
yakalanmaya yönelik algılanan duyarlılıktır. İkincisi ise hastalığın yaşam üzerindeki etkilerinin 
şiddetidir. Bu doğrultuda Covid-19 pandemisinin bireylerin stres düzeylerini, risk ve tehdit 
algılarını arttırdığına yönelik çalışmalar bulunmaktadır (Dryhurst vd., 2020; Broadbent vd., 
2015). Algılanan stres, bireylerin stres faktörünü tehdit edici olarak algılamasının ve kişisel 
kontrolü kaybettiklerine yönelik algılarının bir sonucudur (Liu vd., 2021). Covid-19 
pandemisinin bireyler üzerinde anksiyete başta olmak üzere oldukça fazla psikolojik etkileri 
bulunmaktadır (Wang vd., 2021). Bireyler açısından Covid-19 pandemi süreci, kişisel kontrol 
algılarını kısıtlayan, kendileri ve sevdiklerinin yaşamlarını riske sokan bir durum olması 
sebebiyle gerçek bir tehdit olarak algılanmaktadır (Wnuk vd., 2020). Covid-19 pandemisi ile 
mücadelede bireyler tarafından algılanan tehdidin sosyo-demografik ve bağlamsal özelliklerle 
ilişkisi belirlenmeli ve ruh sağlığı üzerindeki yansımaları değerlendirilmelidir (Linares vd., 
2021). 

Rogers (1983)’ın koruma motivasyonu teorisine göre bireyler riskli durumları 
algıladıklarında kendilerini korumaya ve risk oluşturan etmenlere yönelik olarak davranışlarını 
değiştirir ve önlemler almaya çalışırlar. Salgın hastalıklarla mücadele sürecinde riskin 
yoğunluğu ve tehdidin gerçek anlamda algılanmaya başlaması, bireyleri kişisel hijyene dikkat 
etmek, diğer kişilerden uzak durmak, sıklıkla el yıkamak ve maske kullanmak gibi kişisel 
tedbirlere ve hükümetlerin aldığı önlemlere uymaya yönlendirmektedir (Van der Weerd vd., 
2011; Bish vd., 2010). Dolayısıyla tehdit algısı ve önlemlere uyum arasında bir ilişki olduğu 
söylemek yanlış olmayacaktır.  

Bu araştırmanın amacı, Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-19 önlemlerine uyma 
davranışı üzerine etkisinin tespit edilmesidir. Ayrıca Covid-19 pandemi sürecinde bireylerin 
hastalığı tehdit olarak algılaması ve önlemlere uyma davranışlarının demografik değişkenlere 
göre nasıl farklılık gösterdiği incelenmiştir. Araştırmanın amacı doğrultusunda şu sorulara 
cevap aranmıştır:  

1. Covid-19 kişisel tehdit algısı demografik değişkenlere göre istatistiksel olarak anlamlı 
düzeyde farklılık göstermekte midir? 
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2. Covid-19 önlemlerine uyma davranışı demografik değişkenlere göre istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir? 

3. Covid-19 kişisel tehdit algısı Covid-19 önlemlerine uyma davranışlarını istatistiksel 
olarak anlamlı bir şekilde etkilemekte midir? 

YÖNTEM 

Araştırmanın Türü 
Araştırmanın türü, nicel araştırma yöntemlerinden açıklayıcı ve kesitsel tipte bir saha 

araştırmasıdır. 

Araştırmanın Evreni, Örneklemi ve Veri Toplama Süreci 
Araştırmanın evreni, Uşak ilinde yaşayan 18 yaş üzerindeki bireylerden oluşmaktadır. 

Örneklem seçiminde kolayda örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırmaya gönüllü olarak 
katılmayı kabul eden bireylere Google Forms üzerinde oluşturulan çevrimiçi anket formu 
gönderilmiştir. Ayrıca katılımcılardan anket formunu diğer 18 yaş üzeri kişilerle paylaşmaları 
istenmiştir. Katılımcılar çevrimiçi ankete başlamadan önce; araştırmanın amacı, toplanacak 
verilerin sadece bilimsel amaçlarla kullanılacağı ve isimlerinin gizli tutulacağına yönelik 
bilgileri okuduktan sonra araştırmaya gönüllü olarak katıldıklarını onaylamışlardır. Anketi 
tamamlamak için herhangi bir zaman sınırı bulunmamaktadır. Katılımcıların anket formunu 
doldurmak için yaklaşık olarak 4-7 dakika vakit ayırmaları gerekmiştir. Katılımcılar ankette yer 
alan tüm sorulara cevap verdikten sonra gönderebilmektedir. Araştırma verileri, 12 Şubat–12 
Mart 2021 tarihleri arasında 391 bireyden toplanmıştır. Kontrol sorusuna yanlış cevap veren ve 
ölçeklerde yer alan tüm ifadelere aynı katılım düzeyinde işaretleme yapan 22 katılımcının 
verileri analiz kapsamı dışında bırakılmıştır. Dolayısıyla araştırmada, 369 katılımcıdan elde 
edilen veriler analiz edilmiştir.  

Veri Toplama Araçları 
Araştırma verilerinin toplanmasında; tanıtıcı bilgi formu, Covid-19 kişisel tehdit algısı 

ve Covid-19 önlemlerine uyum ölçeklerinden oluşan anket formu kullanılmıştır.  
Tanıtıcı Bilgi Formu; katılımcıların demografik özellikleri ile ilgili “cinsiyet, medeni 

durum, yaş, eğitim durumu ve mesleği” olmak üzere 5 soru bulunmaktadır. 
Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği; Wnuk ve diğerleri (2020) tarafından geliştirilmiş 

ve iki farklı örneklemde kullanılmıştır. Ölçek; ilk örneklemde iki ifade, ikinci örneklemde ise 
farklı üç ifade içermektedir. İkinci örneklemde kullanılan ölçeğin Cronbach’s Alpha (Cα) 
katsayısı 0,66 olarak tespit edilmiştir. Ölçek 7’li Likert tipi olarak tasarlanmıştır. Bu 
araştırmada her iki örneklemde kullanılan ölçekler birleştirilerek toplam beş ifadeden oluşan 
5’li Likert (kesinlikle katılmıyorum-kesinlikle katılıyorum) haline getirilmiştir. Ölçek, ilk 
çeviri, değerlendirme, geri çeviri, değerlendirme ve uzman görüşü aşamaları sonucunda 
Türkçe’ye uyarlanmıştır. İlk çeviri, yazarlar ve Yabancı Diller Bölümü’nde görevli bir öğretim 
üyesi tarafından yapılmıştır. İlk çeviri aşamasından sonra ölçekte yer alan ifadeler yazarlar 
tarafından değerlendirilmiştir. Geri çeviri aşamasında Mütercim-Tercümanlık Bölümü’nde 
görevli iki öğretim üyesi tarafından ölçek İngilizce’ye geri çevrilmiştir. Ölçeğin orijinal hali ile 
geri çeviri hali karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. Değerlendirme sonucunda son hali verilen 
ölçek ile ilgili Sağlık Yönetimi Bölümü’nde görevli 2 öğretim üyesi ve Psikoloji Bölümü’nde 
görevli 2 öğretim üyesinden uzman görüşü alınarak ölçeğin Türkçe’ye uyarlanması 
tamamlanmıştır. 

Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği; araştırmacılar tarafından yapılan literatür 
değerlendirmesi, Covid-19 hastalığına yönelik DSÖ ve T.C. Sağlık Bakanlığı’nın önerilerine 
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yönelik alınan tedbirlerle bağlı kalınarak 13 ifadeden oluşan madde havuzu hazırlanmıştır. 
Madde havuzunda yer alan ifadeler anket formu haline getirilerek, Sağlık Yönetimi, Sosyoloji 
ve Psikoloji bölümlerinde görev yapmakta olan toplam 12 öğretim üyesinden uzman görüşü 
alınmıştır. Alınan uzman görüşleri çerçevesinde madde havuzunda yer alan 13 ifade 7 ifadeye 
düşürülmüştür. Elde edilen 7 ifadenin dil geçerliliğinin sağlanması adına Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümü’nde görevli bir öğretim üyesinden değerlendirme istenmiştir. Tüm bu aşamalar 
sonucunda, 7 ifadeden oluşan “Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği” son halini almıştır. Ölçek 
5’li Likert tipi (hiçbir zaman-her zaman) olarak tasarlanmıştır. 

Verilerin Analizi  
Araştırma verilerinin analizinde SPSS.22 ve AMOS.22 programları kullanılmıştır. 

Demografik özelliklere ilişkin frekans analizi, ölçeklerin geçerliliği açıklayıcı ve doğrulayıcı 
faktör analizi, ölçeklerin güvenilirliği Cα katsayısı, normal dağılım Skewness ve Kurtosis 
değerleri, demografik özelliklere göre araştırma değişkenlerindeki farklılıklar t-testi ve Anova 
testleri, değişkenler arasındaki ilişki korelasyon analizi, Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-
19 önlemlerine uyma davranışı üzerine etkisi regresyon analizleri ile tespit edilmiştir. 
Bulguların değerlendirilmesinde %95 güven aralığı ve <0,05 anlamlılık düzeyi kabul edilmiştir. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 
Bu araştırma, Uşak ili ve ilçelerindeki 18 yaş üzerindeki bireyleri kapsamaktadır. 

Araştırmanın kesitsel tipte olması, sadece bir ilde veri toplanması, genellenebilirlik açısından 
sınırlılık oluşturmaktadır. Bir diğer sınırlılık ise Covid-19 hastalığından en çok etkilenen 65 yaş 
üstü katılımcılara ulaşılamamış olmasıdır. 

Araştırmanın Etik Yönü 
Araştırma için Uşak Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın 

Etik Kurulu’ndan izin alınmıştır (Tarih: 12.02.2021 ve sayı: 2021/31). 

BULGULAR 
Katılımcıların tanımlayıcı özelliklerine ilişkin istatistikleri Tablo 1’ de özetlenmiştir.  

Tablo 1: Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri (n=369) 
Özellikler Frekans % Özellikler Frekans % 
Cinsiyet   Eğitim   
Kadın 192 52,0 İlköğretim 65 17,6 
Erkek 177 48,0 Lise 82 22,2 
Medeni Durum   Üniversite 183 49,6 
Evli 222 60,2 Lisansüstü 39 10,6 
Bekar 147 39,8 Meslek    
Yaş (Min=18, Max=61, Ort=33,97 SS=10,30) Kamu personeli 181 49,1 
18-29 131 35,5 Özel sektör çalışanı 59 16,0 
30-39 122 33,1 Öğrenci 58 15,7 
40-49 89 24,1 Girişimci 30 08,1 
50 ve üstü 89 07,3 Diğer 41 11,1 
Toplam 369 100 Toplam 369 100 

Katılımcıların %52,0’si kadın, %60,2’si evli, %68,6’sı 18-40 yaş aralığında, 
katılımcıların yaş ortalaması 33.97±10.30, yaklaşık yarısı (%49,6) üniversite mezunu ve 
%49,1’i kamu personelidir. Emekli, ev hanımı ve işsiz katılımcıların sayısının çok düşük olması 
nedeniyle meslek kategorisi içerisinde diğer grubunda yer verilmiştir (Tablo 1). 
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Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği’ni Türk kültürüne uyarlanmak ve araştırmacılar 
tarafından geliştirilen Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği’nin geçerliğini kanıtlamak amacıyla 
açıklayıcı faktör analizi (AFA) yapılmıştır. Ölçeklerin güvenilirliği, Cα katsayı ile 
değerlendirilmiştir. Ölçeklerin güvenilirliğinde Nunnally ve diğerleri (1994) tarafından 
önerilen Cα>0,70 sınırı dikkate alınmıştır. 
Tablo 2: Ölçeklerin Açıklayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği 
KMO= 807; Barlett’s Test of Sphericity (x2=634,541; sig. =,000)  
Özdeğer=2,915; Toplam Açıklanan Varyans=58,306, Cα = 0,819 

Faktör 
Yükleri 

Covid-19 ile enfekte olursam, hastalığın şiddetli olmasından korkuyorum. ,847 
Covid-19 ile enfekte olmaktan ve hastalanmaktan korkuyorum. ,798 
Covid-19’a yakalanma riskinin yüksek olduğunu düşünüyorum. ,750 
Sevdiklerimden birinin enfeksiyon kapıp hastalanmasından korkuyorum. ,734 
Temas halinde olduğum insanlardan koronavirüs kapma riskimin yüksek olduğunu düşünüyorum. ,678 
 Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği 
KMO= 872; Barlett’s Test of Sphericity (x2=1513,522; sig. =,000)  
Özdeğer=4,420; Toplam Açıklanan Varyans=63,147, Cα = 0,898 

Faktör 
Yükleri 

Hijyen kurallarına daha çok dikkat ediyorum. ,847 
Zorunluk olmadıkça dışarı çıkmıyorum. ,815 
Sokağa çıkma kısıtlamalarına uyuyorum. ,797 
Sosyal mesafeye dikkat ediyorum. ,791 
Maske takmadan dışarı çıkmıyorum. ,790 
Kapalı ve kalabalık ortamlardan uzak duruyorum. ,766 
Salgınla ilgili yetkililerin tavsiyelerine uyuyorum. ,752 

Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı ölçeğine uygulanan AFA sonuçlarına göre tek faktörlü 
bir yapı elde edilmiştir. Ölçeğin tek faktörlü yapısı toplam varyansın %58,306’sını açıklamıştır 
(KMO = 0,807, χ 2 = 634,541, df = 10, p=0,000). Ölçekte yer alan ifadelerin faktör yükleri; 
0,847 ile 0,678 arasında değişmektedir. Ölçeğin Cα = 0,819’dur (Tablo 2). 

Covid-19 Önlemlerine Uyum ölçeğine uygulanan AFA sonuçlarına göre tek faktörlü bir 
yapı elde edilmiştir. Ölçeğin tek faktörlü yapısı toplam varyansın %63,147’sini açıklamıştır 
(KMO = 0,872, χ 2 = 1513,522, df = 21, p=0,000). Ölçekte yer alan ifadelerin faktör yükleri; 
0,847 ile 0,752 arasında değişmektedir. Ölçeğin Cα = 0,898’dir (Tablo 2). 

Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği ve Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği’ne 
yönelik yapılan doğrulayıcı faktör analizi (DFA) sonuçları Şekil 1 ve Tablo 3’te verilmiştir.  

 
 

Şekil 1: Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 
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Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı ölçeğine yönelik yapılan DFA analizinde x2/df = 7.095 
olduğu için modifikasyon önerileri doğrultusunda e1 ile e3 arasında kovaryans atanmıştır. 
Tekrarlanan analiz sonucunda ölçeğin test değerleri x2/df (2,800) istatistiksel olarak anlamlı ve 
GFI (0,988), AGFI (0,956), CFI (0,989), NFI (0,982), RMSEA (0,070), SRMR (0,0214) kabul 
edilebilir uyum indeks değerlerine sahip olduğu görülmektedir. Bu sonuçlarla birlikte Covid-
19 Kişisel Tehdit Algısı ölçeğinin kullanılabilir olduğu anlaşılmıştır (Tablo 3). 

Covid-19 Önlemlerine Uyum ölçeğine yönelik yapılan DFA analizinde x2/df = 13,665 
olduğu için modifikasyon önerileri doğrultusunda e1 ile e2 arasında kovaryans atanmıştır. 
Tekrarlanan analiz sonucunda ölçeğin test değerleri x2/df (4,652) istatistiksel olarak anlamlı ve 
GFI (0,957), AGFI (0,908), CFI (0,968), NFI (0,960), RMSEA (0,100) ve SRMR (0,0329) 
kabul edilebilir uyum indeks değerlerine sahip olduğu görülmektedir. Bu sonuçlarla birlikte 
Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı ölçeğinin kullanılabilir olduğu anlaşılmıştır (Tablo 3). 
Tablo 3: Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

Uyum Değerleri* Kabul Edilebilir 
Uyum* İyi Uyum* Covid-19 Kişisel 

Tehdit Algısı 
Covid-19 

Önlemlerine Uyum 
X2/df ≤ 5 ≤ 2 2,800 4,652 
GFI ≥ 0,90 ≥ 0,95 0,988 0,957 
AGFI ≥ 0,85 ≥ 0,90 0,956 0,908 
CFI ≥ 0,95 ≥ 0,97 0,989 0,968 
NFI ≥ 0,90 ≥ 0,95 0,982 0,960 
RMSEA ≤ 8 ≤ 5 0,070 0,100 
SRMR ≤ 10 ≤ 5 0,0214 0,0329 

* Kaynak: Wheaton vd., (1977); Schermelleh-Engel vd., (2003).  

Araştırmanın değişkenleri ile ilgili minimum, maksimum, ortalama, standart sapma, 
Skewness ve Kurtosis değerleri Tablo 4’te verilmiştir. 
Tablo 4: Ölçeklere ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

Ölçekler n Min Max Mean SS Skewness Kurtosis 
Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği 369 1,00 5,00 3,62 1,02 -0,699 0,013 
Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği 369 1,00 5,00 4,48 0,71 -1,363 1,484 

Katılımcıların Covid-19 kişisel tehdit algısı ölçeğine verdikleri puanların ortalaması 
3,62±1,02 ve Covid-19 önlemlerine uyum ölçeğine verdikleri puanların ortalaması 
4,48±0,71’dir. Ortalamaların değerlendirilmesinde Balay ve diğerlerinin (2014) 
araştırmalarında kullandıkları beşli Likert tipli ölçeklere yönelik kesim noktaları (4/5=0,80) 
dikkate alınmıştır. Buna göre ortalamalar; “1,00-1,79=çok düşük, 1,80-2,59= düşük, 2,60-3,39= 
orta, 3,40-4,19= yüksek ve 4,20-5,00= çok yüksek” olmak üzere beş düzeyde 
değerlendirilmiştir. Buna göre katılımcıların Covid-19 kişisel tehdit algılarının “yüksek”, 
Covid-19 önlemlerine uyma davranışlarının ise “orta” düzeyde olduğu tespit edilmiştir (Tablo 
4).  

Normallik varsayımında Skewness ve Kurtosis değerlerinin ±1,500 aralığında olma 
kriteri dikkate alınmıştır (Tabachnick ve Fidell, 2013). Covid-19 kişisel tehdit algısı ölçeğinin 
Skewness değeri -0.699, Kurtosis değeri 0.013;  Covid-19 önlemlerine uyum ölçeğinin 
Skewness değeri -1.363, Kurtosis değeri 1.484’tür. Her iki ölçeğin Skewness ve Kurtosis 
değerleri ±1,500 arasında olduğu için araştırma verilerinin normal dağılım gösterdiği kabul 
edilmiştir (Tablo 4). 

Katılımcıların demografik özelliklerine göre Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 
önlemlerine uyma davranışlarındaki farklılıklarının tespit edilmesi amacıyla yapılan t-testi ve 
ANOVA testlerinin sonuçları Tablo 5’te yer almaktadır. Katılımcıların medeni durumu, eğitim 

214 
 



Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi                                                        İbrahim Türkmen  Ramazan Rüçhan Kaya  Hale Ersan   
 

durumu ve yaş gruplarına göre Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine uyum 
ölçeklerinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark (p>0,05) 
bulunmazken cinsiyet ve mesleklerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark (p<0,05) tespit 
edilmiştir.  
Tablo 5: Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine uyum ölçeklerinin ortalama puanlarının 
demografik değişkenlere göre farklılıklarının incelenmesi 

Değişkenler Covid-19 kişisel tehdit algısı 
(ort±ss) 

Covid-19 önlemlerine uyum 
(ort±ss) 

Cinsiyet Kadın 3,74±0,96 4,61±0,60 
 Erkek 3,48±1,07 4,33±0,79 
 t 2,385 3,702 
 p 0,018* 0,000* 
Medeni Durumu Evli 3,62±1,03 4,48±0,67 
 Bekar 3,62±1,02 4,48±0,77 
 t 0,28 0,56 
 p 0,978 0,955 
Yaş 18-29 3,55±0,96 4,44±0,80 
 30-39 3,50±1,13 4.39±0,78 
 40-49 3,76±0,90 4,62±0,43 
 50 ve üstü 3,99±1,12 4,62±0,55 
 F 2,550 1,185 
 p 0,062 0,068 
Eğitim Durumu İlköğretim 3,45±1,13 4,40±0,67 
 Lise 3,70±1,02 4.59±0,61 
 Üniversite 3,58±0,99 4,43±0,79 
 Lisansüstü 3,92±1,02 4,60±0,52 
 F 1,959 1,546 
 p 0,120 0,202 
Meslek Kamu personeli 3,74±1,02 4,51±0,60 
 Özel sektör çalışanı 3,34±1,07 4.53±0,69 
 Öğrenci 3,78±0,82 4,53±0,66 
 Girişimci 3,43±1,05 4,08±0,99 
 Diğer 3,40±1,13 4,47±0,92 
 F 2,841 2,755 
 p 0,024* 0,028* 

*: p<0,05  

Katılımcıların cinsiyetine göre; Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine 
uyum ölçeklerinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark (p<0,05) tespit 
edilmiştir. Kadın katılımcıların (3,74±0,96) erkeklerden (3,48±1,07) daha yüksek Covid-19 
kişisel tehdit algısının olduğu görülmüştür. Kadın katılımcıların (4,61±0,60) erkeklerden 
(4,43±0,79) daha yüksek Covid-19 önlemlerine uyum davranışları sergilediği tespit edilmiştir 
(Tablo 5).  

Katılımcıların mesleklerine göre Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine 
uyum ölçeklerinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark (p<0,05) tespit 
edilmiştir. Farklılığın kaynağının tespit edilmesine yönelik Post-hoc testi yapılmıştır. 
Ölçeklerin varyansları homojen olduğu için Post-hoc testlerinden LSD testi yapılarak grup 
farklılıkları tespit edilmiştir. Katılımcıların mesleklerine göre Covid-19 kişisel tehdit algısının 
LSD testinde farklılığın kaynağının özel sektör çalışanlarının olduğu görülmüştür.  Özel sektör 
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çalışanlarının Covid-19 kişisel tehdit algısının (3,34±1,07) diğer meslek gruplarından daha 
düşük olduğu anlaşılmıştır. Katılımcıların mesleklerine göre Covid-19 önlemlerine uyum 
davranışlarının LSD testinde farklılığın kaynağının girişimciler olduğu görülmüştür.  
Girişimcilerin Covid-19 önlemlerine uyum davranışlarının (4,08±0,99) diğer meslek 
gruplarından daha düşük olduğu anlaşılmıştır (Tablo 5).   
Tablo 6: Covid-19 kişisel tehdit algısı ile Covid-19 önlemlerine uyum değişkenlerine ilişkin korelasyon analizi 

Değişkenler Covid-19 önlemlerine uyum 

Covid-19 kişisel tehdit algısı 
Pearson Correlation 0,387** 

Sig. (2-tailed) 0,000 
**p<0,01, *p<0,05 

Covid-19 kişisel tehdit algısı ile Covid-19 önlemlerine uyma davranışı arasındaki ilişki 
korelasyon analizi ile incelenmiştir Covid-19 kişisel tehdit algısı ile Covid-19 önlemlerine 
uyma davranışı arasında (r= 0,387, p<0.01) pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu tespit edilmiştir 
(Tablo 6).  
Tablo 7: Covid-19 kişisel tehdit algısı ile Covid-19 önlemlerine uyum üzerine etkisine yönelik regresyon analizi  

Değişkenler 
Covid-19 önlemlerine uyum2 

β p t F R R2 
Costant 3,511 ,000 28,058 64,542 0,387 0,150 
Covid-19 kişisel tehdit algısı1 0,267 ,000 8,034 

1: Bağımsız değişken, 2: Bağımlı değişken 

Korelasyon analizi ile değişkenler arasında tespit edilen anlamlı ilişkiler sonucunda 
regresyon analizine geçilmiştir. Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-19 önlemlerine uyum 
üzerine etkisine yönelik kurulan regresyon modeli, istatistiksel olarak anlamlıdır (F=64,542, 
p<0.01). Basit doğrusal regresyon modeline göre Covid-19 kişisel tehdit algısının Covid-19 
önlemlerine uyum üzerine pozitif yönde anlamlı bir etkisinin olduğu tespit edilmiştir (β=0,267, 
p<0.01). Covid-19 kişisel tehdit algısı +1 birim arttırıldığında Covid-19 önlemlerine uyum 
davranışının 0,267 artacağı anlaşılmaktadır. Bağımlı değişken olan Covid-19 önlemlerine uyum 
davranışını açıklamada Covid-19 kişisel tehdit algısının önemli bir unsur olduğu tespit 
edilmiştir. Covid-19 kişisel tehdit algısı Covid-19 önlemlerine uyum davranışındaki değişimin 
%15,0’ini (R2= 0,150) açıklayabilmektedir (Tablo 7). Bu sonuca göre, H3 “Covid-19 tehdit 
algısı Covid-19 önlemlerine uyma davranışını pozitif yönde ve istatistiksel olarak anlamlı bir 
şekilde etkilemektedir” hipotezi kabul edilmiştir. 

TARTIŞMA 
Araştırma bulgularına göre katılımcıların Covid-19 hastalığını “yüksek” düzeyde kişisel 

tehdit olarak algıladıkları, önlemlere uyma davranışlarının ise “orta” düzeyde olduğu tespit 
edilmiştir. Kadınların, erkeklere göre hem Covid-19 hastalığını kişisel tehdit olarak algılama 
hem de Covid-19 önlemlerine uyma davranışı düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. 
Bu sonuç literatürdeki araştırma sonuçlarıyla benzerdir. Jin ve diğerleri (2020) Covid-19 
sebebiyle ölüm riskinin erkeklerde daha yüksek olmasına rağmen Covid-19 tehdit algısına 
yönelik yapılan çalışmalarda, kadınların Covid-19 tehdit algı düzeylerinin erkeklere oranla 
daha yüksek düzeyde olduğunu tespit etmiştir. Linares ve diğerleri (2021) de kadınların 
erkeklerden daha yüksek düzeyde Covid-19 hastalığını tehdit olarak algıladıkları sonucuna 
ulaşmışlardır. Wang, ve diğerleri (2020) Covid-19 pandemisinin kadınlar üzerinde daha büyük 
stres, anksiyete, depresyon gibi psikolojik etkisinin olduğunu tespit etmiştir. 

Bu araştırmada katılımcıların medeni durumu, eğitim durumu ve yaş gruplarına göre 
Covid-19 kişisel tehdit algısı ve Covid-19 önlemlerine uyum ölçeklerinin puan ortalamaları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır. Linares ve diğerleri (2021) bu 
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araştırmada olduğu gibi Covid-19 tehdit algı düzeylerinin medeni durum ve yaş değişkenlerine 
göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Ancak literatürde yer alan araştırmalarda yaşlı 
bireylerin Covid-19 pandemisine yönelik tehdit algılama düzeylerinin gençlere oranla daha 
yüksek olduğu, ayrıca sağlık çalışanı olan bireylerin ise çalışmayanlara oranla daha düşük 
düzeyde tehdit algısına sahip olduğu tespit edilmiştir (Gesser-Edelsburg vd., 2020; Jin vd., 
2020; Kavaklı vd., 2020; Mertens vd., 2020; Ning vd., 2020).  Bir başka araştırmada ise enfekte 
bir aile üyesi olanlarda ve evlerinin dışında çalışmak zorunda kalan gençlerde daha yüksek 
düzeyde anksiyete ve stres görülmüştür (Mazza vd., 2020). Eğitim düzeyi açısından ise eğitim 
düzeyi arttıkça risk ve tehdit tutumunun artış eğiliminde olduğu görülmüştür (Jahangiry vd., 
2020).  

Araştırma bulgularının bir diğeri özel sektör çalışanlarının Covid-19 kişisel tehdit 
algısının diğer meslek gruplarından daha düşük olduğudur. Bu sonuç Bavel ve diğerleri (2020) 
tarafından şu şekilde açıklanmaktadır. Düşük ücretle çalışmak zorunda kalanlar fiziksel 
mesafeyi uygulama imkanına sahip olmayabilir. Ekonomik zorluklar nedeniyle asgari ücretle 
çalışanlar toplu taşıma kullanma zorunda olabilir. Genellikle ücretli hastalık izni ve uzaktan 
çalışma imkanından mahrum olabilirler. Bu çalışanlar pandemi ile ilgili halk sağlığı bilgileri 
konusunda daha temkinli olabilir ve önerilen güvenlik önlemlerini uymakta zorluk çekebilirler. 
Dolayısıyla ekonomik imkanları kısıtlı olan bireylerin pandemiyi tehdit olarak algılama düzeyi 
düşük olması beklenebilir bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Araştırma bulgularının bir diğeri de girişimcilerin Covid-19 önlemlerine uyum 
davranışlarının diğer meslek gruplarından daha düşük olmasıdır. Covid-19 pandemisi bir sağlık 
krizi olmasının yanı sıra Büyük Buhran’dan bu yana yaşanan en büyük ekonomik kriz haline 
gelmektedir (Soto-Acosta, 2020). Covid-19 pandemisi tüm ülkeleri ve insanları ekonomik, 
sosyal ve psikolojik olarak ciddi bir şekilde etkilemiştir. Pandemi ile mücadele kapsamında 
birçok hükümet, “zaruri olmayan” işletmelerin geçici olarak kapatılmasını ve evden çalışma 
uygulamasını zorunlu kılmıştır (Pan vd., 2020). Bu durum girişimcileri zor durumda 
bırakmakta ve işletmelerin hayatta kalabilmesi için bazı önlemleri göz ardı etmelerine neden 
olmaktadır. 

Araştırmanın son bulgusu ise bireylerin Covid-19 kişisel tehdit algısı, Covid-19 ile ilgili 
önlemlere uyma davranışlarını olumlu olarak etkilemektedir. Diğer bir deyişle Covid-19 
hastalığını kişisel tehdit olarak algılayan bireyler alınan önlemlere daha fazla dikkat 
etmektedirler. Khosrav, (2020) yapmış olduğu araştırmada Covid-19 ile ilgili bireylerin 
duygusal endişeleri, önleyici tedbirlerin benimsenmesinde ve bireylerin önlemleri uyma 
davranışına katılımında önemli bir rol oynayabileceğini göstermektedir. Bavel ve diğerleri 
(2020) ise insanların iyimserlik önyargısı sergilemelerinin pandemi ile ilgili mücadelede 
zorluklara neden olduğunu belirtmektedir. İyimserlik önyargısı “kötü şeylerin kendi başlarına 
diğerlerine göre daha az geleceğine yönelik inancı” ifade etmektedir. İyimserlik önyargısı, 
olumsuz duygulardan kaçınmak için faydalı olabilse de insanların bir hastalığa yakalanma 
olasılıklarını hafife almalarına ve bu nedenle halk sağlığı uyarılarını görmezden gelmelerine 
yol açabilir. İletişim stratejileri, aşırı endişe ve korku duygularına neden olmadan iyimserlik 
önyargısını kırmak arasında bir denge kurmalıdır. Farooq ve diğerleri (2000) bireylerin kendi 
kendine izolasyon gibi önleyici tedbirleri benimseme motivasyonunu artırmak için, durumun 
ciddiyeti hakkında bilgilendirmenin önemli olduğunu belirtmektedir. Benzer bir şekilde Jose 
ve diğerleri (2021) de yetersiz bilginin, davranış değişikliği için bir engel olduğunu 
düşünmektedirler. Hastalık geliştirme riskinin düşük olduğuna inanan bireylerin sağlıksız veya 
riskli davranışlarda bulunma olasılıkları daha yüksektir. Bu bağlamda daha yüksek algılanan 
tehdidin, sağlığı geliştirici davranışlarda daha yüksek bir katılım olasılığına yol açacağını 
öngörmektedir.  Bu nedenle, belirli bir sağlık problemini ciddi olarak algılayan bu bireyler, 
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hastalığa yakalanmaya daha yatkın hissettiklerinden sağlık probleminin ortaya çıkmasını 
önlemek için davranışlarda bulunma olasılıkları daha yüksektir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 
Bu araştırmada Covid-19 Kişisel Tehdit Algısı Ölçeği Türkçe’ye uyarlanarak geçerlilik 

ve güvenilirliği kanıtlanmıştır. DSÖ, Sağlık Bakanlığı ve sağlık otoriteleri tarafından önerilen 
önlemlerden yararlanarak Covid-19 Önlemlerine Uyum Ölçeği geliştirilerek geçerlilik ve 
güvenilirliği kanıtlanmıştır. Her iki ölçeğin de Koronavirüs ve benzeri salgın hastalıklardan 
etkilenen veya etkilenmesi muhtemel bireylerin salgına yönelik algılarının tespit edilmesinde 
kullanılması önerilmektedir.  

Araştırma sonucunda kadınların erkeklere göre Covid-19 hastalığını daha yüksek 
düzeyde tehdit olarak algıladıkları ve önlemlere daha fazla uyum gösterdikleri, özel sektör 
çalışanlarının Covid-19’ tehdit olarak algılama düzeylerinin düşük girişimcilerin ise önlemlere 
uyum düzeylerinin düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçta girişimci ve özel sektör 
çalışanlarının ekonomik kaygıları önemli bir etken olduğu söylenebilir. Girişimcilerin ve özel 
sektör çalışanlarının pandemi sürecinde ekonomik olarak yeterince desteklenmesi pandemi ile 
mücadelenin başarısını artırabilir. Covid-19 kişisel tehdit algısı bireylerin önlemlere uyum 
davranışlarını artırmaktadır. Bu bağlamda sağlık otoriteleri tarafından kamuoyunun açık, net ve 
tutarlı bir şeklide bilgilendirilmesi, hastalığın ciddiyetinin herkese doğru bir şekilde anlatılması, 
pandemi ile mücadeleye önemli katkı sağlayacaktır. 

Dünya 2003 SARS, 2012 MERS ve 2019 Covid-19 pandemisi olmak üzere son 17 yılda 
üç ölümcül salgına maruz kalmıştır. Bu salgınlar maalesef son olmayacaktır ve gelecekte benzer 
ölümcül salgınların olması muhtemeldir (Haselltine, 2020). Bu nedenle bu araştırmada elde 
edilen sonuçlar mevcut pandemi sürecinin yanı sıra gelecekteki olası salgın dönemlerinde de 
kullanılabilecek bilgiler sunmaktadır. Araştırmada geliştirilen Covid-19 Önlemlerine Uyum 
Ölçeği’nin başta Koronavirüs olmak üzere, gelecekte meydana gelebilecek benzer salgınlarda 
bireylerin salgına yönelik uyum davranışlarının değerlendirilmesinde kullanılabileceği 
öngörülmektedir. 

Araştırmada 65 yaş ve üstü riskli grupta bulunan bireylere ulaşılamamıştır. Bu nedenle 
gelecekte yapılacak olan araştırmalarda, 65 yaş ve üstü riskli grupta bulunan bireyler üzerinde 
çalışma yapılması önerilmektedir. Ayrıca Covid-19 önlemlerine uyma davranışlarını etkileyen 
ekonomik, sosyal, psikolojik, tıbbi ve politik faktörler incelenmelidir.   
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